22 r° 16 nolim *ms a.c. (teste Gun)*, SA : velim *ms p.c.*

Σ 13 *quomodo igitur in puero obtunditur?* 16 *sed non regulis et accidentibus nostrorum verborum*

22 v° 1 dum grandiusculam *ms* : dum ad grandiusculam SA 5 censemus SA : censemus *ms (teste Gun)* 8 pleneque *ms*, SA : planeque *Lac, fortasse recte iudice Gun* modulo possint *ms* : modulo eas possint SA 15 nonumve *ms* : nonumque SA 17 ea *ms* : eaque SA

- 13.21 Utile autem erit, quod interdiu didicerint, id vesperi, antequam eant cubitum, recitari et mane, simulatque surrexerint, denuo quasi depositum repositi et simul more Pythagoreorum, quem etiam a Catone majore usque in extremam senectutem observatum fuisse tradit Cicero, quid quoque die dixerint, audierint, egerint, quo loco et apud quos fuerint vesperi ordine commemorari. Incredibile enim est quantopere hoc et memoriam juvet et ad certum in rebus tum gerendis tum addiscendis ordinem animum conformet et denique rei bene maleve gestae recordatione ingenium atque indolem ad virtutem accendat. De ratione itaque qua sit exercenda memoria quae sit nostra sententia, puto profecto ex iis quae dicta sunt abunde posse intelligi. 5
10
- 13.22 Nam ad artificialem memoriae rationem quod attinet, quae locorum atque imaginum notis constat, etsi nolim eam improbare, praesertim si quibus divina quaedam atque excellens ingenii vis singulari quodam munere concessa sit, ego tamen meos adolescentes ea nolim excruciarum. Primum enim, praeter quod est operosa atque difficilis et non magnum usum in quotidiana vitae consuetudine obtinet, solet etiam nescio quo modo iudicii vim obtundere. Quod et multorum exemplis qui se in ea exercuerunt et ipsa etiam ratione, si necesse sit, possim declarare. 15
20
23 v°
- 13.23 Certum enim est, qui in memoria tenendis tot locis atque imaginibus laborat, in quibus nullam seriem nullamque certam rationem atque ordinem animadvertit, ei iudicii ac ratiocinationis facultatem, quae potissimum ratione atque ordinata connexionis serie constat, paulatim, nisi sit alta quadam ac singulari mente praeditus, confundi atque obrui debere. 5
- 13.24 Nolim tamen hoc a me dictum ita accipi, quasi summorum virorum auctoritatem qui hac de re scripsere putem esse elevandam. Relinquo enim suo quemque iudicio. Ego de meis formandis tantum laboro, in quo mihi non tam quod summum ac perfectissimum, quam quod factu facile est et minus remotum a rerum domesticarum atque forensium usu considerandum propono. 10
15
- 13.25 Et sane in eo ipso maximum ad memoriae vim augendam pondus puto obtinere seriem rerum percipiendarum rite et apposite ordinatam simulque iudicii mutuam cum memoria ope-

23 r° 18 concessa sit *ms* : cocessa est *SA*

∑ 5 μηδ' ἔπνον 9 *Vir bonus Virg(ilius) (?)*

23 v° 13 summum ac *ms* : summum est ac *SA*

- ram, ut nimirum quae memoriter adolescentes ediscunt, ea primum, quoad fieri poterit, mente atque intelligentia complexi fuerint eorumque rationem et causam perceperint et si sint historiae in ordinem certum eas ad communia quaedam capita digesserint, ex quorum serie singula in suas classes referre possint. Ego enim pro notis locorum atque imaginibus, quae in artificiali memoria usurpantur, summa rerum capita seu locos communes hic adhiberi utilius esse existimo. 20
24 r°
- 13.26 Quarta ratio firmandae memoriae a nobis posita erat animi sedula ac seria attentio. Quod enim olim in religione ac deorum cultu et sacrificiis atque auguriis ex instituto Numae Pompilii a praecone plebi romanae denunciabatur, nimirum *hoc age*, id profecto in hoc nostro instituto vel in primis locum obtinet. Monebatur enim hac praeconis voce populus, ut ne oscitanter atque aliud agens et, quemadmodum est apud Plutarchum, ἐν παρέργῳ καὶ ἀμελῶς, ἢ ἐκ παρόδου deorum suorum sacra celebraret, sed omnem animi contentionem ad ea quae agebantur adhiberet. Ita et nobis monendi sunt nostri adolescentes, ut quoties aliquid sibi ad discendum proponunt unde fructum aliquando sperent, et praesertim si quid mandandum sit memoriae, ne alio suas cogitationes vagari patiantur, sed *hoc agant* omnesque ingenii et mentis vires ad hoc ipsum, quod sibi proposuerunt, intendant. 5
10
15
- 13.27 In quo non possum non laudare sapientissimum Spartanorum institutum, qui, uti a Plutarcho proditum est, a suis conditionibus et iudiciis et senatorum ephorumque subselliis omnium generis signa, picturas sculpturasque procul removerunt, ut ne videlicet eorum mentes, qui reipublicae consulturi essent et de reorum vita ac morte sententiam dicturi, ulla re ab eo, quod unum agendum esset, avocarentur. 20
24 v°
5
- 13.28 Quo etiam puto referri posse, quod Athenienses suos Areopagitas in tenebris sententiam dicere voluerunt, ut nihil plane esset, quod eorum animos posset ab institutae rei seria atque attentata cogitatione avertere. Democritus certe philosophus tanti putavit ad philosophiae studium interesse si nihil haberet, quo mentis suae cogitationes a rerum animo conceptarum medita-

23 v° 19 ediscunt *ms* : ediscant *SA*

24 r° 2 quorum *ms* : quarum *SA* 16 ad discendum *ms* (?) : addiscendum *SA* : ad addiscendum *Cat* 18 omnesque *SA* : eosque *ms*

24 v° 2 et senatorum *ms* : ac senatorum *SA* ephorumque *SA* : ephorumque *ms* (?)
5 reorum *ms* : rerum *SA* quod unum agendum *ms* : quod agendum *SA*

- tione diverteret, ut se oculorum ipse luminibus sponte orbaverit, quo posset mentis aciem in contemplationem meditationemque rerum naturalium vehementius intendere. 15
- 13.29 Nihil est itaque cur verear, ut tantorum virorum auctoritate subnixus λεπτολογίας ac morositatis accusari possim, si quod res est dixerō., nimirum haud posse mihi probari eorum morem, qui scholas suas atque gymnasia, in quibus omnes animi ac mentis vires ad unum id, quod propositum est, intendi debent, vel statuis ac picturis aliisque tum fictis tum caelatis signis structurisque exornant, vel l avicularum aliorumve animalculorum caveis atque aliis ejusmodi ludicris instruunt, quibus profecto et oculi cogitationesque adolescentium, per se alioqui plus satis inanium, distrahuntur et memoria, si quando quid ediscendum sit, mirandum in modum retardatur. 20 25 r°
- 13.30 Procul itaque a sacra Musarum aede omnia ejusmodi avocamenta releganda censeo et si omnino se his oblectare pueri volent in caenaculis aut cubilibus esse, non in scholis, suspendenda. Hic enim unum illud adolescentibus nostris assidue occini volumus, *hoc age*, propterea quod, si terrarum usquam alibi, certe hoc loco nisi uni rei intentus esse animus non potest. 10
- 13.31 Deinde etiam summopere cavendum est, ne nimium variis ac diversis rebus et studiis puerorum vel animus distrahatur vel memoria obruatur. Ea autem cura praecipue adhibenda est in iis, qui ad multarum simul rerum varietatem suapte natura solent esse proclives. Nam etsi potest esse boni ac praestantis ingenii signum multa simul velle complecti, tamen ubi coepit hoc vitium paulo altiores radices agere, vix est, ut non tandem luxuriantium pampinorum more maturioris fructus spem obruat et in levitatem atque inconstantiam abiens nimium oppressi et tam varia rerum mole obruti ingenii ruinam secum trahat. 15 20
- 13.32 Paulatim enim ingravescente aetate pessum it memoria. Judicii l etiam ac mentis vis objectarum rerum varia permixtione confusa languescit. Quare summa hic erit praeceptorum adhibenda cura, ut singulorum indolem atque ingenium recte perspectum cognitumque habeat et, ut ait ille, cujusque 25 v°
- ... quid ferre recusent,
quid valeant humeri ... 5

diligenter ac serio expendat et pro eorum natura se cuique attemperans, si quos viderit ad hanc rerum inconstantem varietatem leviter ferri, eos uni tantummodo rei mancipatos autoritate sua coerceat. Et hactenus quidem de memoria. 10

Elocutionis exercitatio

- 14.1 Quod ad elocutionem attinet, etsi maximum in eo momentum esse positum arbitramur, ut quae animo recte percepta sunt apte, convenienter, ornate et ad persuadendum apposite enuncientur, et quidem usque eo, ut superiora omnia quae a nobis dicta sunt etiamsi quis perfecte consequatur, nihil tamen magnum sine hac elocutione consecutus fuisse videri possit. Nos tamen cum ejus ratio a summis viris perfectissime tractata sit, ita ut nihil sit quod desiderari amplius possit, neque quisquam eorum, qui de illa totos libros conscripserunt, singularem perfectamque eruditionem, incredibilem diligentiam atque admirabilem eloquentiam vel scribendo vel dicendo possit adaequare, non dicam superare, de ea nihil nobis hoc tempore dicendum arbitramur. 15
- 14.2 Tantum monelbimus praeceptores institutoresque nostrae juventutis, ut sibi hac in parte ipsius eloquentiae parentis Tullii conscriptos hac de re libros ac praesertim eos, quos inscripsit de Oratore, tanquam certissimum scopum proponant eisque adjungant Aristotelis de Rhetorica volumen et Quintiliani Oratorias Institutiones. Ex quorum praeceptis adolescentium suorum linguas atque orationem simul et ingenium formare studebunt. 26 r°
- 14.3 Quodsi recentiorum nonnullos velint pueris tantisper proponere, donec ad illa majora reddantur aptiores, nihil repugnamus. Sed in tanto scriptorum numero quos potissimum deligant haud putamus facile statui posse. Erasmus certe ac Rivium seu Melanthonem tenerioribus ingeniis putamus non male convenire. Ludovici Vivis et Joannis Sturmii eadem de re conscripti libri videntur paulo vegetius confirmatiusque iudicium postulare. 10
- 14.4 Sed haec relinquimus arbitratui praeceptorum, si hoc unum addiderimus, jactis qualibuscunque fundamentis nobis consultius videri, ut quam primum ad ipsos Aristotelis et Ciceronis fontes properent unumque Tullium in lingua latina, Demosthenem et 15

25 v° 7 attemperans *ms* : temperans *SA* 18 possit *ms* : poscit *SA* quisquam *SA* : quisque *ms*

26 r° 13 Joannis *SA* : Jacobi *ms* 15 relinquimus *SA*, *ms* (?) : relinquemus *Cat*

- Platonem in graeca imitandos sibi proponant eosque prope solos
nocturna versare manu, versare diurna consuescant. Ad eorum ex- 20
 emplar stylum assiduo atque indefesso labore exerceant neque
 ullum elabi diem patiantur | quo non aliquid conscribant. Stylum 26 v°
 enim esse optimum ac perfectissimum dicendi magistrum apud
 omnes in confesso est.
- 14.5 Itaque nihil sibi hic ad extremam diligentiam reliquum faci- 5
 ent praeceptores, ut suos adolescentulos primum quidem phrasi-
 bus ad autorum qui praeleguntur imitationem compositis, mox
 sententiis ac periodis longioribus, tum epistolis cujusque generis,
 postremo declamationibus orationibusque exerceant. Earum
 argumenta petant vel ex magnorum virorum rebus gestis, quas
 laudare ac vituperare et, ubi opus erit, reprehendere atque cor- 10
 rigere apta decentique oratione studeant, vel ex summis rerum
 civilium ac domesticarum capitibus, prout ea in suis locis com-
 munitibus sive ex Aristotele sive Platone aut Cicerone distincta
 consignataque habent. Ea ipsa tum generatim pertractare, tum 15
 in species dividere ac suis quaeque circumstantiis quasi qui-
 busdam finibus circumscribere doceantur.
- 14.6 Breviter de quacunque re discant ornate, copiose, graviter ac
 probabiliter scribere et quae scripto comprehenderunt vel de
 charta vel memoriter cum apta decentique et gravi actione pro-
 nunciationeque in consessu caeterorum adolescentium coram 20
 praeceptore recitare. In quo utile erit eos inter se certare et
 quod unus dicendo probare conatus est, id alterum contraria
 oratione evertere. |
- 14.7 In poetica non censuerim eos multam operam debere pone- 27 r°
 re, nisi quoad ad orationis copiam atque amplitudinem facit.
 Poetas tamen eis perlegendos evolvendosque omnino existima-
 rim, sed magno cum delectu. Inter Latinos enim praeter Virgi-
 lium et Horatium ac nostrum Buchananum vix quisquam est, 5
 quem eis proponendum putem. In Graecis permulti quidem
 sunt, qui cum fructu perlegi possint, verum ego certe Homero et
 Hesiodo inter heroicis, inter caeteros autem Pindaro atque Euri-

Σ 21 *An tuus sit Tullianus equidem nescio.*

26 v° 7 *cujusque ms* : *cujuscunque SA* 20 *adolescentium SA* : *adolescentum ms*

27 r° 2 *nisi quoad ad orationis ms* : *nisi quod orationis SA*

Σ 2 *Ut sic sublimitatem orationis ne assequantur; quae magis est poetarum quam oratorum*

- pidi facile palmam concesserim. Eos si nostri triverint existimarim ad eam rem, quam ex poetica paramus, posse sufficere. 10
- 14.8 Terentium si quis tenerae aetati volet proponere non reclamamus, sed tamen quicquid ex eo quaeritur, id posse uberius ac fructuosius ex Tullii scriptis hauriri existimamus—praeter quod multa sunt in Terentio a quibus aures puerorum tenellas abhorrere volumus. Relinquimus tamen haud gravate suo quemque 15
judicio et quae hac de re dicenda restant a Quintiliano peti volumus.

Corporis formandi ratio

- 15.1 Sequitur itaque corporis formandi ratio. In quo primum est linguae habenda cura. Sed quia de ea multa jam ante dicta sunt, hic breviter tantum repetemus dandam esse operam, ut a prima infantia et ab ipsis matris uberibus una cum lacte puer articulatam, suavam l ac distinctam pronunciationem hauriat cavendumque, ne vel prava consuetudine vel coetaneorum exemplo vitium atrahat, vel etiam a natura profectum retineat. Itaque quoties peccabit, toties erit leni ac placida commonefactione castigandus. 20
- 15.2 Postquam autem adoleverit, providendum est, ut tum legendum dicendo vocem atque actionem ad rem ipsam atque ad animi sensum perfecte accommodet. Interrogationes, exclamationes, asseverationes caeterasque vocis contentiones in oratione continua, non cantillando, non uno eodemque tono vocem protrahendo, sed omnino quemadmodum in oratione concisa et quotidiano sermone fieri solet, verba ad rem elaborate accurateque accommodando enunciet. Quod quam sit rarum atque difficile et plerorumque conciones hodie docent et ipsa experientia ei qui per se tentare volet faciet testatum. Sed haec ipsa cum a Fabio sint abunde pertractata omittamus. 27 v°
- 15.3 Illud etiam meminerit parens, ut suos liberos, si quidem fieri omnino queat, a prima aetate duas linguas inter se discrepantes loqui doceat, ut ne in unum aliquod accentus genus semel assuefacta lingua perpetuo propendeat. Itaque Germanos velim a prima aetate simul cum germanica lingua vel gallicum vel italicum vel latinum idioma l addiscere, ne postea, si tantum germanico assueverint, in alienam linguam inducant germanismos. 5 10 15 20 28 r°

Σ 15 παράδοξον

27 v° 14 faciet *ms*: facit SA 15 omittamus *ms*: emittamus SA

- Gallos velim cum gallica vel belgicam vel germanicam vel anglicam vel denique italicam edoceri, vel certe mox ubi sextum aut septimum annum attigerint latinae recte pronunciandae assuefieri, quam non a Gallo quopiam, sed ab alio, qui gallicismos ignoret, accipiant. 5
- 15.4 Postea vero quam erunt proveciores volo eos in exterarum regionum proficisci atque exterorum linguas, praesertim eorum quibus est cum suis popularibus consuetudo ac commercium, quantum fieri potest addiscere. 10
- 16.1 In reliqua corporis cura tria maxime spectanda sunt: valetudo, robur et decor.
- 16.2 Valetudinis ac roboris cura etsi ad medicinae professores proprie spectat, haud tamen a nostro iuventutis moderatore penitus rejicitur. Constat autem in eo quod a nobis supra ex Hippocrate productum fuit et a Pythagora hoc versu confirmatur: 15
- οὐδ' ὑγιείης τῆς περὶ σῶμ' ἀμέλειαν ἔχειν χρῆ,
ἀλλὰ ποτοῦ τε μέτρον καὶ σίτου γυμνασίων τε
ποιεῖσθαι· μέτρον δὲ λέγω τόδ' ὃ μὴ σ' ἀνίησι. 20
- 16.3 Est itaque danda opera, ut bonis ac probi succi cibis enutrian-
tur adolescentes eosdemque non varios, non multis cupediis con-
ditos, sed unius generis ac simplices, tum etiam non confertim
neque avide, sed moderate ac sensim ingerant discantque inter
cibum ac pocula de rebus gravibus atque utilibus disserere. Le-
gantur vel ex sacris vel ex historiis nonnulla, ad quae a praecep-
toribus interrogati liberaliter ac prompte respondeant, atque ita
immoderatam edendi cupiditatem frenare discant. Nihil est enim
quod tantopere morbos in adulta aetate generet tamque effoe-
tum ac languidum corpus senectuti tradat atque intemperans
adolescentia—et qui in cibo et potu cupidini modum ponere ne-
sciunt, vix fit, ut caeteris postea animi motibus possint imperare. 28 v°
- 16.4 Somnus esto moderatus et, ut ille ait, *qui faciat breves tenebras*,
ita tamen, ut naturae necessitati nihil detrahatur, sed cibo conco-
quendo avertendisquae quoad fieri potest cruditatibus fiat satis. 5
- 10
- 28 r° 3 belgicam vel germanicam vel anglicam vel denique italicam *ms*: belgica vel ger-
manica vel anglica vel denique italica *SA* 7 accipiant *ms*: accipiat *SA* 10
ac *ms*: atque *SA* 15 nostro *ms*: nostrae *SA* 18 σῶμ' *ms*: ζῶμ' *SA*
20 τόδ' ὃ *ms*: τὸ δ' ὃ *SA* ἀνίησι *SA*: ἀνίησι *ms* (*teste Gun*) 25 ac *ms*: et *SA*
- 28 v° 8 esto *ms*: sit *SA* ille ait *ms*: ait ille *SA*

Diurno autem somno juventuti penitus interdicatur. Nam praeter quod corpus omne, et maxime cerebrum, crudis vaporibus complet multisque morbis causam praebet, animum etiam ipsum plerumque segnem atque inertem reddit.

- 16.5 Nec minus volo eos a nocturnis lucubrationibus atque aliis immoderatis laboribus abstinere. Non possum enim probare eos qui teneram adhuc aetatem ad ferendos quosvis labores putant esse assuefacendam. Habenda est enim virium et naturae ratio, ut postquam cum aetate robur accreverit, possit corpus jam vegetum | firmatumque quibusvis laboribus esse par. Nolim itaque ante undevigesimum aut duodevigesimum annum aetatis (quae jam ad labores militares paulatim idonea esse incipit) vel intempestivis vigiliis vel immoderato labore vel frigore aestuve immodico adolescentem confici. Videmus enim si qui ante tempus praecoci labore vires frangunt, eos aegrum atque imbellem corpus plerumque tradere senectuti. 15
29 r°
- 16.6 Itaque pro aetatis ratione partiendi erunt imperandique labores atque exercitationes. Infra nonum annum pro suo quisque ingenio puerilibus se oblectamentis exercebit. Sub decimum incipient equos paulatim conscendere cursuque ac saltu se exercere, post duodecimum pila propellenda, disco ac saxis jaciendis certare, post sextum decimum in venatum ire, hastam ac saxum vibrare, gladio caeterisque telis artificiose uti, in equum insilire, follem propellere caeterisque denique rebus quae corporis ac membrorum agilitatem parant paulatim se exercere. 10
15
- 16.7 Postea vero quam duodevigesimum attigerint non erit abs re equestri cursu ac sciomachia eos inter se decertare et tum demum ad molestiores labores, ad vigiliis, ad inedia, ad aestus ac frigoris injuriam paulatim se assuefacere. Quod ut fiat non modo arduis venationibus erunt exercendi, sed etiam ablegandi peregre, ut et laborem | tolerare et multorum hominum mores atque urbes visere simulque multa audiendo multaque cernendo de rebus recte judicare discant. 20
29 v°
- 16.8 Itaque velim ab eis praecipuas quasque Galliae et Germaniae academias peragrari, Angliam etiam obiri, in Pannoniam atque 5

28 v° 11 praeter quod *ms* : praeterquam quod *SA* 14 reddit *SA* : reddat *ms*

29 r° 4 aestuve *ms* : aestive *SA* 6 imbellem *ms* : imbecille *SA* 11 incipient *SA* : incipient *ms* 13 decimum in venatum *ms* : decimum venatum *SA* 18 aestus *ms* : cestus *SA*

Σ 9 *Haec etiam barbarorum sunt; sed militarium exercitia*

- Illyricum eos proficisci. Italiam autem vel plane attingi nolim, vel certe non ante vicesimum quintum et quidem si iudicio maturo et vita continenti fuerint, neque commorandi, sed tantum visendo studio brevi tempore illic haereant. Alioqui certe putarim Italiam non secus ac pestem ingenuis adolescentibus esse fugiendam. 10
- 16.9 Necesse autem fuerit virum aliquem gravem ac moderatum prudentemque itineris ducem adjungi, qui curam eorum gerat eosque a pecuniae inutili profusione et prava improborum consuetudine divertat. Neque tamen acerbo imperio utatur, sed charitate potius et benevolentia et virtutis probitatisque existimatione atque exemplo in officio eos retineat. 15
- 16.10 Atque hactenus quidem de exercitationibus quae ad valetudinem et robur corporis pertinent.
- 17.1 Quae vero relaxationem spectant, eas itidem velim esse ejusmodi, ut et corporis robur augeant et animi simul ac mentis aciem excitent. Itaque praeter ea quae superius a nobis commemorata sunt, velim eos exercitationibus mathematicis quae ad praxin pertinent et simul geographicis et chorographicis tabulis delineandis exerceri, ut nimirum discant globos, astrolabia, quadrantes aliaque metiendi organa fabricare, altitudines, distantias caeterasque locorum dimensiones exequi, arithmetice etiam quaestionibus inter se decertare et, si quorum ingenium eo propendeat, etiam plantarum nomina, vires et qualitates cognoscere ac proinde exiguos hortos colere, † pingere etiam et penicillo urbes, arces ac propugnacula et architecturae lineamenta obumbrare † simulque herbarum atque arborum formas describere, vel fusiles imagines ex plumbo stannove vel etiam auro argentove fabricare. Breviter, prout cujusque ingenium tulerit velim quemque aliquid habere in quo et ingenium pariter et corpus exerceat et temporis taedium fallat et se a quotidiano labore paulisper recreet. 20
- 30 r°
- 5
- 10
- 29 v° 7 ante vicesimum *ms* : ante annum vicesimum *SA* 20 vero relaxationem *ms* : vero animi relaxationem *SA* ejusmodi *ms* : ejuscemodi *SA*
- 30 r° 2 nimirum discant globos *ms* : nimirum globos *SA* 3 aliaque *ms* : aliasque *SA* 8 propugnacula et architecturae lineamenta obumbrare simulque *ms* : propugnacula simulque *SA* 12 quo et ingenium *ms* : quo ingenium *SA*
- Σ 11 *Officinae haec sapiunt.*

- 17.2 Ab alchymiae autem penitiori recessu ac studio tanquam a peste velim eos arceri. Praeter enim quod vana et fallax est alchymia, etiam solet avaritiam, malorum omnium radicem, animis hominum ingenerare eosque pro immoderato pecuniae, quod in animis accendit, studio plerumque vel extrema egestate vel certe infamiae nota remunerare. Metallorum tamen aliarumque naturalium rerum conditionem ac naturam perscrutari, quatenus quidem certe ad naturae considerationem spectat, non puto esse adolescente liberali indignum. | 15
20
- 17.3 Nandi artem penitus necessariam esse duco. Itaque a tertio aut quarto decimo anno etiam pro animi relaxatione discent nate. Sed providendum est, ut sine periculo fiat omnisque absit temeritas, adsint autem perpetuo oculati moderatores et aquae ipsae verticibus periculosis vacuae sint. 30 v°
5
- 17.4 Musicam porro inter honestas atque ingenuo adolescente dignas artes sine controversia ponimus. Ei sub octavum annum tradendos esse putamus. Cavendum tamen est, ne vel invita, quod ajunt, Minerva ad eam se applicent, vel acerbo etiam imperio cogantur. Lenitate enim docentis et naturae atque indolis promptitudine, non coactione neque minis, eo deducendi sunt. 10
- 17.5 Post duodecimum autem annum si etiam fides pulsare et praesertim testudine canere doceantur, putarim esse studium ingenua certe indole dignissimum et ad remissiones a laboribus quam maxime accommodatum. Tibias vero aut fistulas nobili adolescente indignas esse judicarim. 15
- 17.6 Saltationes etiam et choreas ut non modo intempestivi convivii, amoeni loci multarumque deliciarum, quemadmodum ait Cicero, extremas comites, sed etiam multorum malorum ac flagitiorum scelerumque causas et occasiones et nulla alia re magis quam temporis intervallo, quemadmodum censuit olim Arragonum sapientissimus rex Alphonsus, ab insania et furore distantes adolescentibus nostris plane devitandas esse censemus. | 20

Σ 16 *quorsum hujus sit mentio?*

30 v° 5 verticibus *ms* : vorticibus *SA* 17 etiam *ms* : vero *SA* intempestivi *ms*,
SA : tempestivi *Cic. Pro Murena* 6

Σ 8 *At hic Bremae est controversia* 16 *Pallas inflans tibus et buccas conspicata in aqua, abjicit eas.* *Ἄμα τῷ φυσῶν καὶ νόος ἐκπέταται.*

- 17.7 Aleae praeterea et chartarum ludos tanquam avaritiae atque illiberalitatis perpetuos comites et imposturae ac fraudis mendaciique atque perjurii plerumque duces etiam prorsus illiberales nostrisque adolescentibus indignos esse ducimus. 31 r°
- 17.8 Quod si ejusmodi se ludis recreare volent vel pila vel globis atque annulo ferreo vel latrunculis quos vulgo *schaccos* appellant aliisque ejus generis, qui neque in sorte et fortuna, sed in industria positi sunt, neque cum avaritia conjuncti utantur. Caeteroque ubi per valetudinem poterunt eas corporis exercitationes quae a nobis supra commemoratae sunt pro ludo et animi relaxatione habere discant. 5
10
- 18.1 Quod ad corporis decorem attinet, putamus ejus esse magnam praeceptoribus ac moderatori habendam rationem. Sed quia nullo certo praescripto tradi potest, erit danda opera, ut eorum qui recte educati sunt consuetudine et simul moderatoris cauti et prudentis institutione sibi eum comparent. 15
- 18.2 Nos illud tantum monebimus, non satis esse si morum atque actionis agrestis rusticitas eximatur, nisi etiam flagitiosa illa levitas, quae hodie in multis regum et principum aulis in precio est, cum sit tamen viro probo ac sapiente, non dicam christiano, vel maxime indigna, procul removeatur. Cujus ego vestigia ne in cultu quidem corporis ulla extare velim—ac proinde pennatos galeros, luxuriantes caligas caeterasque vestes nimio luxu sumptuque diffluentes procul abesse debere censuerim moderationemque et gravitatem in omnibus rebus esse pro summo decore adhibendam. 20
31 v°
- 18.3 Affectatio etiam omnis non modo in cultu corporis, sed in membrorum etiam ac vultus compositione in oratione actionibusque omnibus absit. Et quisque quod suae est naturae atque indoli consentaneum nihil alieni affectans consecetur, in eoque excolendo operam omnem ponat. 5

31 r° 1 praeterea *ms* : etiam *SA* 2 mendaciique *ms* : mendacii *SA* 4 nostrisque *ms* : et nostris *SA* 8 caeteroque *ms* : caeteroqui *SA* 20 ac sapiente *ms* : et sapienti *SA*

31 v° 1 luxuriantes *follicantes caligas ms* (*follicantes caligae Hier. Ep. 22, 34*) : luxuriantes caligas *SA* 2 censuerim *SA* : consueverim *ms* 6 membrorum etiam ac *ms* : membrorum ac *SA*

- 19.1 <Ut> in omnibus autem puerorum actionibus ac studiis quidem 10
nimia atque immoderata licentia deteriores eos facit ac proinde
perniciem juventuti adfert, ita profecto plagosa illa ac tetrica
quorundam Orbiliorum severitas bonis ac bene natis ingeniis est
inimicissima graveque damnum adferre solet.
- 19.2 Nam et indolis puerilis ingenuam liberalitatem quasi vinculo 15
quodam coercet atque opprimit et animi vires prosternit ac labe-
factat et intelligentiae ac mentis aciem obtundit et memoriam
obruit et eloquentiae scaturientes latices arefacit et denique ex
ingenuis mancipia, ex elegantibus agrestes, ex hominibus pecu-
des efficit. 20
- 19.3 Observabit itaque bonus moderator adolescentium singulo-
rum indolem quam poterit exactissime et pro ejus ratione severi-
tatis contentione remissioneque utetur. Statuet I autem inprimis 32 r°
quicquid lenitate et clementia consequi possit, id nulla esse acer-
bitate neque saevitia conquirendum et quicquid verbis, cohorta-
tione laudeque ac vituperatione possit efficere, id neque virgis
neque ferulis aut plagis debere extorqueri. Imo vero prae se 5
feret aequae se propemodum a plagis abhorrere atque ipsi adoles-
centes, non quidem ut eas nunquam adhibeat, sed ut quam raris-
sime nec nisi coactus eo adduci patiatur.
- 19.4 Sed quoties vel immoderata atque effrenis petulantia vel pro-
cax adolescentium pervicacia vel aliquod scelus flagitiumve 10
exemplo dignam castigationem extorquebit, ita eam adhibebit,
ut intelligant adolescentes invitum coactumque eo descendisse et
simul ex eo ipso atque ex gravitate supplicii colligant quantopere
ejusmodi mores aversetur atque exhorreat. Hoc certe pacto et
obsequentiores observantioresque sibi discipulos reddet et simul 15
suae lenitati maximam apud eos auctoritatem cum charitate con-
junctam comparabit

31 v° 10 Ut *addidi* autem *ms* : aut *SA* quidem *SA* : *ms non liquitur* (quaedam
interpretavit Gun) 11 facit *ms* : fecit *SA* 13 ingeniis *ms* : ingenii *SA*
15 vinculo *ms* : uniculo *SA* 19 ex elegantibus *ms* : et elegantibus *SA*

Σ 10 *Imo etiam quae vis.* 13 *Belgica educatio.*

32 r° 3 conquirendum et quicquid *ms* : conquirendum quicquid *SA* 10 adoles-
centium *SA* : adolescentum *ms* 11 eam *SA* : etiam *ms* 13 ex eo ipso at-
que *ms* : in eo ut *SA*